
 
 

M i n i s t e r o d e l l ’ i s t r u z i o n e 

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como) 
Tel: 031 480157 - Fax: 031 563406 

e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 

 
Al  Sito web dell’Istituto 

Prot. e data vedi segnatura informatica 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di Monitor Digitali Interattivi touch screen e document 

camera per la didattica, stampanti e kit mobile per videoconferenze per la digitalizzazione amministrativa 

della segreteria scolastica mediante affidamento diretto con ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-340 
CUP:    B99J21017880006     CIG:   9096300838 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse 

V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” 

 

 

    
 

VISTO  l’avviso pubblico prot. 28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”; 

 
CONSIDERATA  la candidatura n. 1069333 del Progetto “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione” presentata da questa Istituzione Scolastica in data 15/09/2021;  

VISTA  la Nota autorizzativa M.I. Prot. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021 con oggetto; 

VISTA  la delibera n. 2 del verbale del Consiglio d’Istituto del 6 dicembre 2021; 

VISTA  la formale assunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto 13.1.2A-FESRPON-           

LO- 2021-340 prot. n. 9548 del 11.12.2021; 

I.C.  VILLA GUARDIA - C.F. 80019100132 C.M. COIC85400X - A7F4C87 - ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA GUARDIA

Prot. 0002105/U del 31/03/2022 15:22
VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:comm14300b@istruzione.it


VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi      Strutturali 

Europei 2014/2020; 

VISTO l’art. 1 comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.P.A; 

VISTO   che alla data odierna NON esiste convenzione attiva CONSIP nel settore delle forniture di beni 

e servizi relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

VISTO  l’avviso di indagine di mercato  prot. n. 896 del 10/02/2022; 

VISTE   le manifestazioni di interesse pervenute nei termini previsti dall’avviso prot. n. 896 del 10 

febbraio 2022: Grisoni  sistemi didattici, C&C Consulting SPA, PC Magic Snc, GS Sistemi Srl, 

L’ABCD Srl, ELEAR Srl, Media Tecno Store Srls, Abintrax Srl, TIM SPA, Monti & Russo Digital 

Srl; 

VISTO  il verbale di sorteggio pubblico di cinque operatori economici prot. n. 1246 del 24/02/2022; 

VISTA  la relazione del progettista, prot. n. 1699 del 16 marzo 2022; 

VISTA  la richiesta di preventivo Prot. 1796 del 18 marzo 2022; 

CONSIDERATO   in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO    in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo; 

VISTO   il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosidetto decreto semplificazioni e in particolare l’art. 

51 c. 1 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione 

di due operatori economici” a 139.000,00 euro; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n.16 del 17/03/2022 di autorizzazione innalzamento a € 

75.000,00 del tetto di spesa entro il quale il Dirigente Scolastico può stipulare in autonomia 

attività negoziali in affidamento diretto; 

CONSIDERATO   che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Ordine Diretto; 

VISTA l’indagine di mercato, ai fini della congruità, effettuata in data 18/03/2022 con invio richiesta 
preventivi a cinque distinte aziende e nello specifico: GS SISTEMI SRL - PCMAGIC S.N.C. DI 
RESTELLI, ZAFFARONI E SANTAMBROGIO - GRISONI SISTEMI DIDATTICI SNC - 
ABINTRAX S.R.L. - MEDIA TECNO STORE SRLS per i seguenti materiali: 
Modulo 1 -  Monitor digitali interattivi per la didattica: 
1. n. 34 monitor interattivi multimediali (n. 33 da 65” e n. 1 da 75”) 
2. n. 34 document camera (collegabile allo schermo interattivo) 

 
Modulo 2 - Digitalizzazione amministrativa: 
1. n. 1 kit mobile per videoconferenze wireless per sale riunioni di piccole dimensioni 
2. n. 3 stampanti di cui 1 a colori 

3. n. 1 gruppo di continuità 
 
 

 



CONSIDERATO che è pervenuto entro la data stabilita un unico preventivo da parte della ditta PCMAGIC S.N.C. 
DI RESTELLI, ZAFFARONI E SANTAMBROGIO; 

 
RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente il preventivo di PCMAGIC S.N.C. DI RESTELLI, 

ZAFFARONI E SANTAMBROGIO, con sede legale in VIA GARIBALDI, 36 22078 TURATE 
(CO) P.IVA 03345680130; 

 
CONSIDERATO   che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 67.209,96 (comprensivo di iva 

al 22%) trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 
 

 

                            DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura 
in oggetto, alla ditta PCMAGIC S.N.C. DI RESTELLI, ZAFFARONI E SANTAMBROGIO, con sede legale 
in VIA GARIBALDI, 36 22078 TURATE (CO) P.IVA 03345680130 per un importo pari ad € 55.090,13  oltre 
iva  22% pari ad € 12.119,83;  

▪ Di autorizzare la spesa complessiva di €. 67.209,96  (comprensiva di iva al 22%) per l’esercizio finanziario 
2022; 

▪  Di nominare il Dott. Francesco Cocquio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs 50/201; 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della                 
normativa sulla trasparenza.      

  

 

Il Dirigente Scolastico 
Francesco Cocquio 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 
 
 
 
 

 


		2022-03-31T15:21:31+0200
	FRANCESCO COCQUIO




